

Statsforvalteren i Oslo og Viken
Postboks 325
1502 MOSS
sfovpost@statsforvalteren.no
asle.stokkereit@statsforvalteren.no

Telefon + 47-48 17 07 85
Org.nr. 975 615 308 MVA
E-post leder@oa.birdlife.no
Internett oa.birdlife.no

Deres ref.
2024/18836

Deres kontaktperson
Asle Stokkereit

Vår ref.
sak/697

Vår kontaktperson
Stein Leidal

Dato
16.06.2024

Høringsvar til Forvaltningsplan for Ljøgodttjernet naturreservat, Ullensaker kommune

Vi viser til høringen av forvaltningsplanen for Ljøgodttjernet naturreservat i Ullensaker kommune og ønsker med dette å komme med innspill, spesielt med tanke på de foreslåtte utbedringene av badeplassen. Vår hovedbekymring knytter seg til de negative konsekvensene disse tiltakene kan ha for det rike fugle- og dyrelivet rundt tjernet, med særlig fokus på hekkende våtmarksfugl. Vårt høringssvar kommer noe forsinket, som skyldes utenlandsreise samt at høringen ikke var sendt til vår hovedadresse.

Bekymringer for hekkende våtmarksfugl

Ljøgodttjernet er en viktig hekkeplass for flere arter av våtmarksfugl, inkludert horndykker *Podiceps auritus* (rødlisterkategori VU, sårbar), toppdykker *Podiceps cristatus*, sivhøne *Gallinula chloropus* (rødlisterkategori VU, sårbar) og sivspurv *Emberiza schoeniclus*. Spesielt viktig er bestanden av horndykker, hvor det hekker 4 par rundt tjernet: to par på nordsiden, ett par på vestsiden og ett par på østsiden.

1. Konflikt med stupetårn

Det foreslåtte stupetårnet på østsiden av tjernet vil komme i direkte konflikt med hekkeplassen til et av horndykkerparene. Denne plasseringen vil forstyrre hekkingen og kan føre til at fuglene forlater reiret, eller ikke lykkes i hekkingen. Videre vil tiltaket kreve betydelige inngrep i kantsonen av tjernet for å rydde sti til det nye stupetårnet, som igjen vil kunne være negativt for hekkemuligheter og predasjon på reir. Forslaget om et stupetårn vil også gå imot skjøtselsplanen, der det er anbefalt at kantsonen rundt tjernet i størst mulig grad skal stå urørt.

2. Næringsøk ved badeplass

Begge parene av hekkende horndykkere på øst- og vestsiden av tjernet bruker område utenfor badeplassen som et viktig område for næringsøk. Dette området er spesielt attraktivt på grunn av forekomsten av ynglende småsalamander *Triturus vulgaris* og vårfluelarver, som utgjør en betydelig del av dietten til horndykkerne. Enhver utbedring av badeplassen som øker menneskelig aktivitet og forstyrrer dette området, vil ha negative konsekvenser for fuglenes mulighet til å finne tilstrekkelig næring.

3. Generelle forstyrrelser

Økt aktivitet og støy rundt badeplassen kan ha en negativ innvirkning på alle hekkende fuglearter i området. Større grad av menneskelig aktivitet kan redusere hekkesuksessen hos våtmarksfugl gjennom økt predasjon, stress og forstyrrelse av reirbygging og mating.

Forslag til ferdselsfri sone

I forslaget til forvaltningsplan er det markert et område (markert i grønt) hvor det ikke skal være menneskelig aktivitet. Dette området hensyntar imidlertid ikke hekkeplassen for horndykkerparet på østsiden av vannet. Det er avgjørende at området justeres for å inkludere denne hekkeplassen, slik at hekkesuksessen til horndykkerne ikke blir negativt påvirket av nærgående menneskelig aktivitet.

Tilførsel av sand

Forslaget om tilførsel av sand på en 20 meter lang stripe og 2 meter ut i vannet bør hensynta yngleområdene for småsalamander og vårfluelarver. Disse områdene knyttes til kantsoner utenfor badeplassen. Der som tiltaket inngriper i yngleområdene for småsalamander og vårfluelarver, vil dette påvirke områdene som er tilgjengelige for næringssøk for blant annet horndykkere.

Felles toalettøsning

Forslaget om å plassere et felles toalett på østsiden av tjernet er ikke ønskelig da dette vil kreve stor grad av fjerning av vegetasjon, og vil medføre økt ferdsel i nærheten av hekkeplassen for horndykkerparet på østsiden av vannet. En slik plassering vil dermed forstyrre både hekkingen og næringssøk.

Anbefalinger

For å sikre at forvaltningsplanen ivaretar de økologiske verdiene i Ljøgodttjernet naturreservat, anbefaler vi følgende:

1. Fjerning av stupetårn

Stupetårnet bør fjernes fra planen for å unngå konflikt med hekkeplassene og opprettholde anbefalingene om å holde kantsonen urørt.

2. Etablering av ferdselsfri sone

Opprett sone uten ferdsel rundt de kritiske hekke- og yngleområdene hvor menneskelig aktivitet er sterkt begrenset. Dette inkluderer en justering av det foreslåtte ferdselsfrie område for å inkludere hekkeplassen til horndykkerne på østsiden av tjernet.

3. Tilførsel av sand

Sørg for at tilførselen av sand ikke inngriper i yngleområdene til småsalamander og vårfluelarver. Eventuelle tiltak bør justeres for å beskytte disse områdene og dermed bevare de økologiske forholdene som horndykkere og andre arter er avhengige av.

4. Plassering av toalett

Plassér felles toalettøsning øst for Raknehaugen, i nærheten av eksisterende bygg, for å unngå fjerning av vegetasjon og økt ferdsel nær hekkeplass for horndykkerne.

Avslutning

Vi understreker viktigheten av å ta hensyn til de sårbare artene som bruker Ljøgodttjernet som hekke- og yngleplass. Ved å gjennomføre ovennevnte anbefalinger kan en bidra til å bevare det biologiske mangfoldet i området, samtidig som vi sikrer en bærekraftig bruk av naturreservatet.

Vi håper våre innspill blir tatt med i den videre behandlingen av forvaltningsplanen.

Vennlig fuglehilsen



Håkan Billing
leder

Stein Leidal (sign.)
naturvernkontakt Ullensaker